К вопросу № 8

от 21.05.2024г.

Р Е Ш Е Н И Е
 (проект вносит глава муниципального образования)

от 21.05.2024г. № __

О внесении изменений в Положение «О

комиссии органов местного самоуправления

муниципального образования Финляндский

округ по соблюдению требований к служебному

поведению муниципальных служащих и

урегулированию конфликта интересов на

муниципальной службе», утверждённое

решением Муниципального совета от

26.03.2013г. № 6 (в редакции решения от

05.03.2024г. № 3)

            В соответствии с Федеральным законом от 02.03.2007г. № 25-ФЗ «О муниципальной

службе в Российской Федерации», Законом Санкт-Петербурга от 15.02.2000г. № 53-8 «О

регулировании отдельных вопросов муниципальной службы в Санкт-Петербурге», а также на

основании экспертного заключения Юридического комитета Администрации Губернатора

Санкт-Петербурга от 27.04.2024г. № 15-21-521/24-0-0

Муниципальный совет муниципального образования Финляндский округ

РЕШИЛ:

1. Внести следующие изменения в Положение «О комиссии органов местного

самоуправления муниципального образования Финляндский округ по соблюдению требований

к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов

на муниципальной службе» (далее – Положение), утверждённое решением Муниципального

совета от 26.03.2013г. № 6 (в редакции решения от 05.03.2024г. № 3):

1.1. В наименовании Положения после слова «О» дополнить словом «единой».

1.2. Пункт 1.1 раздела 1 Положения изложить в следующей редакции:

            «1.1. Настоящим Положением в соответствии со статьёй 14.1 Федерального закона от

02.03.2007г. № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации» (далее -

Федеральный закон), Указом Президента РФ от 01.07.2010г. № 821 «О комиссиях по

соблюдению требований к служебному поведению федеральных государственных служащих

и урегулированию конфликта интересов», ст. 8_1 Закона Санкт-Петербурга от 15.02.2000г.

№ 53-8 «О регулировании отдельных вопросов муниципальной службы в Санкт-Петербурге»

определяется порядок образования и деятельности единой комиссии по соблюдению

требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию

конфликта интересов на муниципальной службе (далее - Комиссия), в органах местного

самоуправления внутригородского муниципального образования города федерального

значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Финляндский округ (далее – органы

местного самоуправления).».

1.3. Пункт 2.1 раздела 2 Положения изложить в следующей редакции:

«2.1.  Комиссия образуется в соответствии с настоящим Положением. Состав

Комиссии утверждается муниципальными правовыми актами органов местного

самоуправления.».

1.4.  В подпункте «а» пункта 2.2 раздела 2 Положения слова «руководителя органа

местного самоуправления» заменить словами «нанимателя (работодатель)».

1.5. Дополнить раздел 2 Положения пунктом 2.7 следующего содержания:

«2.7. В состав комиссии по урегулированию конфликта интересов по согласованию

могут входить представитель органа Санкт-Петербурга по профилактике коррупционных и

иных правонарушений, представитель общественного совета, образованного при органах

местного самоуправления, представитель общественной организации ветеранов, созданной в

органах местного самоуправления, представитель профсоюзной организации, действующей

в установленном порядке в органах местного самоуправления.».

1.6.  Раздел 3 Положения изложить в следующей редакции:

«3. Порядок включения в состав Комиссии независимого эксперта

3.1. Представитель нанимателя (работодатель) направляет запросы в научные и

образовательные организации, другие организации с предложением направить своего

представителя в состав Комиссии в качестве независимого эксперта. Запрос направляется без

указания персональных данных эксперта.

3.2. Независимым экспертом в составе Комиссии может быть гражданин

Российской Федерации, работающий в научных или образовательных организациях, других

организациях.

Предпочтение при включении в состав Комиссии в качестве независимого эксперта

представителя научной или образовательной организации, другой организации должно быть

отдано лицу, трудовая (служебная) деятельность которого в течение трех и более лет была

связана с муниципальной службой.

            Деятельностью, связанной с муниципальной службой, считается преподавательская,

научная или иная деятельность, касающаяся вопросов муниципальной службы, а также

предшествующее замещение должностей муниципальной службы или муниципальных

должностей в органах местного самоуправления.

3.3. Руководителям научных и образовательных организаций, других организаций,

получившим запрос с предложением направить в состав комиссии по урегулированию

конфликтов интересов своих представителей в качестве независимых экспертов,

предлагается в 7-дневный срок со дня получения запроса представить представителю

нанимателя (работодателю) сведения о своих работниках, которые могут принять участие в

работе Комиссии, а именно: фамилию, имя, отчество, занимаемую должность, а также

информацию, позволяющую признать этого работника экспертом - специалистом по

вопросам, связанным с муниципальной службой.

3.4. Независимый эксперт включается в состав Комиссии на добровольных началах

и работает на безвозмездной основе.».

1.7. Абзац 2 подпункта «а» пункта 4.1 Положения изложить в следующей редакции:

«- о представлении муниципальным служащим недостоверных или неполных сведений,

предусмотренных статьёй 1 Закона Санкт-Петербурга от 12 июля 2012г. № 371-68 «О

проверке достоверности и полноты сведений, представляемых гражданами, претендующими

на замещение должностей муниципальной службы в Санкт-Петербурге, и муниципальными

служащими в Санкт-Петербурге, и соблюдения муниципальными служащими в Санкт-

Петербурге требований к служебному поведению»;».

2. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на главу

муниципального образования.

3. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.

Глава муниципального образования,

исполняющий полномочия

председателя Муниципального совета                                                                 И.С. Кудинов